

Calle 5A # 35 – 107, APT 1102  
Medellín, Colombia

T (57) 4 310 6593  
M(57) 320 498 5301

[cjarenas@icloud.com](mailto:cjarenas@icloud.com)

# Camilo José Arenas

## Perfil

Economista con Maestría en Finanzas de la Universidad de los Andes. Gerente de Inversiones especializado en el mercado de Renta Fija Local, enfocado en el diseño e implementación de estrategias de inversión, soportado en sólidas habilidades de análisis económico, modelaje financiero y predicción de variables macroeconómicas.

Amplia experiencia profesional y robusta formación académica, que permiten administrar efectivamente situaciones de alta presión y liderar equipos con un claro enfoque al logro de objetivos tácticos y estratégicos.

## Formación

- Universidad de los Andes; **Alta Dirección en Gestión y Liderazgo Estratégico**, 2015.
  - Universidad de los Andes; **Maestría en Finanzas**, 2012
  - Universidad de los Andes; **Especialización en Economía del Riesgo**, 2006
  - Universidad Sergio Arboleda; **Economía con Profundización en Banca**, 2004
- Distinción a la Excelencia Académica - Graduado con Honores

## Experiencia

### **ULTRASERFINCO S.A. Comisionista de Bolsa (Antes Serfinco S.A.)**

Gerente de Inversiones de Renta Fija, Medellín.; **01/2015 – Presente**

- Diseño e implementación de Estrategias en Renta Fija para FICs, APTs y Terceros.
- Gestión y Administración de COP\$1.2 billones en FICs de Renta Fija.
- Acompañamiento al equipo comercial con el objetivo de aumentar ABM.
- Líder del Comité de Renta Fija de Ultraserfinco
- Encargado de liderar el Proyecto de FICs
- Miembro del Comité de Inversiones de Ultraserfinco.
- Miembro Principal del Comité de ASOBOLSA - Gestión de Activos
- Invitado permanente al Comité de Renta Fija de ASOBOLSA

Administrador de Portafolios de Renta Fija, Bogotá, DC.; **09/2011 - 12/2014**

- Encargado de la Gestión de los Fondos de Inversión Colectiva con exposición a Renta Fija.
- Diseño de Estrategias en Renta Fija para portafolios de terceros (APT's).
- Diseño de herramientas para el seguimiento y control de la gestión de portafolios.
- Miembro del Comité de ASOBOLSA - Renta Fija.
- Miembro del Comité de AMV - Renta Fija.

Estructurador Segmento Institucional, Bogotá, DC.; **08/2009 - 09/2011**

- Desarrollo de modelos para definir estrategias aplicables al mercado de renta fija local.
- Diseño de herramientas para el seguimiento detallado del mercado de deuda privada.
- Actualización de modelos de valoración de empresas y desarrollo de estrategias.
- Presentación de propuestas de valor para clientes institucionales.

Analista Senior de Investigaciones Económicas, Bogotá, DC.; **09/2008 - 08/2009**

- Desarrollo de modelos financieros para empresas listadas en la BVC.

- Elaboración de informes de reportes de compañía y flash de compañía.
- Miembro del Comité de Inversiones de SERFINCO.

#### VALORES BANCOLOMBIA S.A.

Gerente (E) de Investigaciones Económicas, Bogotá, DC.; **02/2008 - 09/2008**

- Encargado del departamento, especializado en el análisis del mercado accionario local y externo, y del diseño de portafolios de inversión para los clientes.
- Miembro del Comité de Inversiones del área de Administración de Portafolio de Terceros.
- Miembro del Comité Externo de Inversiones de los Fondos de Valores de la compañía.

Analista de Acciones y Portafolios Recomendados, Bogotá, DC.; **01/2007 - 02/2008**

- Desarrollo del modelo de portafolio recomendado en acciones para Valores Bancolombia.
- Actualización y desarrollo de los informes de portafolios recomendados.
- Desarrollo de modelos financieros para empresas listadas en la BVC
- Elaboración de informes de reportes de compañía y flash de compañía.

#### AFIN S.A. Comisionista de Bolsa

Director de Investigaciones Económicas, Bogotá, DC.; **09/2005 - 12/2006**

- Análisis e interpretación de las variables de los mercados financieros mundiales.
- Publicación de informes periódicos con análisis y perspectivas de los mercados financieros.

## Docencia

#### Colegio de Estudios Superiores de Administración – CESA

Seminario Gestión de Inversiones en el Mercado de Capitales, Bogotá DC; **2017 - Actualmente**

- Módulo de Derivados y Módulo de Portafolios de Inversión.

#### Uniempresarial – CCB

Coordinador del Centro de Negocios y Emprendimiento, Bogotá, DC.; **02/2005 - 09/2005**

- Estructuración y gestión del programa de inteligencia de mercados.
- Estructuración y gestión del programa de emprendimiento.
- Docente de Planta.

#### Universidad Sergio Arboleda

Director Observatorio Económico, Financiero y Empresarial, Bogotá, DC.; **12/2003 - 01/2005**

- Investigación económica y publicación de informes periódicos del Observatorio.

## Seminarios

- Universidad de los Andes; Bogotá, DC. - **Modelaje Financiero**, 2007  
Metodología y aspectos clave para crear modelos financieros efectivos.
- Método Pristine de Análisis Técnico; Medellín, Antioquia. - **Seminario TPM1**, 2006  
Patrones Pristine de Compra y Venta, Patrones Culminantes, Plan Maestro de Trading
- Bloomberg LP; Bogotá, DC. - **Global Product Certification**, 2005

## Habilidades

Aptitudes de liderazgo y capacidades para trabajar en equipo.

Alto nivel de inglés

Word, Excel, PowerPoint, Project, Access.

Bloomberg, E-VIEWS, Crystal Ball, EASY NN